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SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER NAZIONALE ECM n.2295

PROMISE GROUP SRL
Via Ghino Valenti, 2 - 60131 Ancona
Tel. 071.202123 - Fax 071.202447
congressare@promisegroup.it / www.congressare.it

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI

Ancona, Auditorium Totti
A.O.U. Ospedali Riuniti di Ancona

Patrocini richiesti

I TUMORI POLMONARI NON A PICCOLE 
CELLULE: OPINIONI A CONFRONTO

NELLA REGIONE MARCHE

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Prof.ssa Rossana Berardi
Direttore Clinica Oncologica
Università Politecnica delle Marche
Azienda Ospedaliero Universitaria,
Ospedali Riuniti di Ancona

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dr.ssa Paola Mazzanti, Dr.ssa Silvia Rinaldi
Clinica Oncologica UNIVPM - Azienda Ospedaliero 
Universitaria, Ospedali Riuniti di Ancona

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
L’iscrizione è gratuita e potrà essere effettuata online 
all’indirizzo: www.congressare.it,
nella sezione: Eventi ECM

CREDITI ECM
Sono stati riconosciuti N. 6 CREDITI ECM
per un numero massimo di 100 partecipanti.
Figure Professionali: MEDICO CHIRURGO
(Tutte le Discipline), BIOLOGO, FARMACISTA (Farmacia 
Ospedaliera e Farmacia Territoriale) e INFERMIERE.

SEDE CONGRESSUALE
Auditorium Totti, A.O.U. Ospedali Riuniti di Ancona
Via Conca, 71 - Torrette di Ancona (AN)
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PROGRAMMA SCIENTIFICO

Faculty 16:10 CONTROVERSIE NELLA PRATICA CLINICA. L’ESPERTO RISPONDE:
 • Quale trattamento di prima linea/sequenza terapeutica scegliere nel paziente
 con mutazione EGFR?
 Player Laura Ombrosi (Jesi)  10’

 • Quale trattamento di prima linea scegliere nel paziente con traslocazione di ALK?
 Player Silvia Rinaldi (Ancona)   10’

 • Ruolo della chemioterapia e dei farmaci antiangiogenetici nel paziente
 con mutazione attivante
 Player Giovanni Benedetti (Civitanova Marche)  10’

 Critique  20’

 QUARTA SESSIONE - IMMUNOTERAPIA NEL PAZIENTE CON NSCLC

 Coach Benedetta Ferretti (San Severino Marche), Paola Mazzanti (Ancona)
17:00 LETTURA: L’immunoterapia: presente e futuro
 Player Federico Cappuzzo (Ravenna), Lorenza Landi (Ravenna)  20’

17:20 CONTROVERSIE NELLA PRATICA CLINICA. L’ESPERTO RISPONDE:
 • La miglior sequenza terapeutica nell’adenocarcinoma polmonare WT
 Player Francesca Rastelli (Fermo)  10’

 • Ruolo dell’immunoterapia del paziente mutato
 Player Federica Freddari (Senigallia)  10’

 Critique  15’

 QUINTA SESSIONE - LE ALTRE NEOPLASIE TORACICHE

 Coach Giorgio De Signoribus (San Benedetto del Tronto), Massimo Marcellini (Senigallia)
17:55 Gestione del paziente con Microcitoma Polmonare
 Player David Rossi (Pesaro)  15’

18:10 Gestione del paziente con Mesotelioma Pleurico
 Player Marzia Di Pietro Paolo (Ancona)  15’

18:25 Critique  35’

19:00 Conclusioni Rossana Berardi (Ancona)
19:30 Questionario ECM

13:00 Registrazione dei Partecipanti
13:30 Introduzione dei lavori Rossana Berardi (Ancona)
 Saluto delle Autorità
 Sauro Longhi - Rettore, Università Politecnica delle Marche
 Michele Caporossi - Direttore Generale, Ospedali Riuniti di Ancona
 Marcello D’Errico - Preside Facoltà di Medicina, Università Politecnica delle Marche
 Fabrizio Volpini - Presidente IV Commissione Salute, Regione Marche

 PRIMA SESSIONE - GESTIONE MULTIDISCIPLINARE DEL PAZIENTE CON NSCLC

 Trainer Massimo Cardinali (Ancona), Gianmarco Giuseppetti (Ancona),   
 Armando Sabbatini (Ancona), Marina Scarpelli (Ancona) 
14:00 LETTURA: Ruolo dello pneumologo dalla diagnosi al trattamento del paziente con NSCLC
 Player Stefano Gasparini (Ancona)  20’

14:20 CONTROVERSIE NELLA PRATICA CLINICA. L’ESPERTO RISPONDE:
 • Nodulo polmonare in pz operato radicalmente: recidiva o nuovo tumore?
 Gestione diagnostico-terapeutica.
 Player Maristella Bianconi (Ascoli Piceno)  10’

 • Quali indagini biomolecolari può fornirci l’Anatomia Patologica e come?
 Player Francesca Barbisan (Ancona), Antonio Zizzi (Ancona)  10’

 Trainer Critique Massimo Cardinali (Ancona), Gianmarco Giuseppetti (Ancona),   
 Armando Sabbatini (Ancona), Marina Scarpelli (Ancona)  20’

 SECONDA SESSIONE - PDTA E OTTIMIZZAZIONE DELLE RISORSE

 Coach Renato Bisonni (Fermo), Rosa Rita Silva (Fabriano)
15:00 LETTURA: La sostenibilità economica
 Player Armando Santoro (Milano)  20’

15:20 Esempio di PDTA: il progetto CANTO di Ancona
 Player Stefano Gasparini (Ancona)  15’

 Critique  15’

 TERZA SESSIONE - MUTAZIONI E FARMACI BIOLOGICI NEL NSCLC

 Coach Nicola Battelli (Macerata), Rodolfo Mattioli (Marche Nord)
15:50 LETTURA: Algoritmo terapeutico dei pazienti con mutazioni attivanti dalla ricerca scientifica  
 alla pratica clinica.
 Player Marcello Tiseo (Parma)  20’
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BARBISAN FRANCESCA  ANCONA

BATTELLI NICOLA MACERATA

BENEDETTI GIOVANNI             CIVITANOVA MARCHE

BERARDI ROSSANA ANCONA

BIANCONI MARISTELLA ASCOLI PICENO

BISONNI RENATO FERMO

CAPPUZZO FEDERICO RAVENNA

CARDINALI MASSIMO ANCONA

DE SIGNORIBUS GIORGIO S. BENEDETTO DEL TRONTO

DI PIETRO PAOLO MARZIA ANCONA

FERRETTI BENEDETTA S. SEVERINO MARCHE 

FREDDARI FEDERICA SENIGALLIA

GASPARINI STEFANO ANCONA

GIUSEPPETTI GIANMARCO ANCONA

LANDI LORENZA RAVENNA

MARCELLINI MASSIMO SENIGALLIA

MATTIOLI RODOLFO PESARO/FANO

MAZZANTI PAOLA ANCONA

OMBROSI LAURA CIVITANOVA MARCHE

RASTELLI FRANCESCA FERMO

RINALDI SILVIA ANCONA

ROSSI DAVID PESARO

SABBATINI ARMANDO ANCONA

SANTORO ARMANDO MILANO

SCARPELLI MARINA ANCONA

SILVA ROSA RITA FABRIANO

TISEO MARCELLO PARMA

ZIZZI ANTONIO ANCONA


